— 1 —

硕政办发〔2023〕3 号

关于印发和硕县 2023 年 5 项民生工程及 10
项民生实事清单的通知

各乡镇人民政府，县人民政府各部门、县直各单位，经济开发区

管委会：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记视察新疆重要

讲话重要指示精神，全面落实自治区、自治州党委、政府及县委

工作部署，着力推进暖心政府、服务型政府建设，经县人民政府

同意，现将《和硕县 2023 年 5 项民生工程及 10 项民生实事清单》

印发你们，并提出以下工作要求，请结合实际抓好落实。

（一）提高政治站位。今年实施的 5 项民生工程及 10 项民

生实事，既有人民群众牵肠挂肚的民生大事，又有人民群众天天

有感的关键小事，各部门、各单位要进一步提高政治站位，主动

顺应新要求、回应新期盼，充分认识做好民生工程及民生实事重

要性，全力以赴推动 5 项民生工程及 10 项民生实事实事早落地、

早见效、早惠民，努力提升人民群众的获得感、幸福感和安全感。

（二）强化组织实施。各部门、各单位要切实担负起推动民

生工程和民生实事落实的主要责任，进一步完善工作方案，落实

落细推进措施，压实工作责任，按照民生工程和民生实事要求谋

— 2 —

划推进工作，确保各项民生工程和民生实事顺利完成。

（三）严格督查考核。县人民政府办公室将把 5 项民生工程

及 10 项民生实事纳入重点督查事项，定期督查通报落实情况。

各部门、各单位要以高质量办好民生工程和民生实事为目标，对

标对表真抓实干，以将心比心的态度、马上就干的速度、干就干

好的力度推动各项工作提质增效，向群众交出一份满意“答卷”。

附件：1.和硕县 2023 年 5 项民生工程清单；

2.和硕县 2023 年 10 项民生实事清单。

和硕县人民政府办公室

2023 年 2 月 20 日